平成 30年 10 月吉日

宮城県教育委員会教育⻑ 様

各 教 育 事 務 所 ⻑ 様

各市町村教育委員会教育⻑ 様

県 内 各 小 中 学 校 ⻑ 様

仙台市⽴学校（園）⻑ 様

関 係 各 位

仙台市立加茂中学校

校 ⻑ 行場 啓悦

平成 29・30 年度 仙台市教育委員会認定 自主公開校

公開研究会の御案内（第２次）
研究主題

仲秋の候，皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，本校では平成 29・30 年の 2年間にわたり，仙台市教育委員会認定の自主公開校として，

関係各位の御指導を賜りながら研究に取り組んで参りました。この度，研究の 2年次に当たり，

下記のとおり公開研究会を開催いたします。

つきましては，これまでの本校の取組を御覧いただきますとともに，これからの授業づくりに

向けて御指導，御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 主 催 仙台市教育委員会

仙台市立加茂中学校

２ 期 日 平成 30年 11 月 21 日（水）

３ 会 場 仙台市立加茂中学校

〒981-3122 宮城県仙台市泉区加茂 3丁目 1

TEL 022-378-2153 FAX 022-377-9652

４ 日 程

13:00 13:15 13:45 14:00 14:50 15:20 16:45

受

付

全体会

研究概要の説明

授業参観の視点

移
動
・

休
憩

公開授業

（国・社・数・理・英）

移
動
・

休
憩

授業検討会

各教科分科会

豊かな人間関係づくりをめざす生徒の育成

〜⽣徒の主体的・対話的な活動を通して〜

５ 全体会【13:15～13:45】

（１）開 会

（２）開会のあいさつ 仙台市立加茂中学校 校 ⻑ 行 場 啓 悦

（３）研究概要の説明・授業参観の視点

仙台市立加茂中学校 研究主任 小 畑 達 哉

（４）閉 会

６ 公開授業【14:00～14:50】 授業検討会【15:20～16:45】

教 科 指導者 学習内容 指導助言者 司会者
授業会場

分科会会場

国 語 菅原 香織 少年の日の思い出
仙台市教育センター

指導主事 大沼みどり

仙台市⽴⻑町中学校

主幹教諭 坂本 茂
1年１組

社 会 髙木 美幸 北アメリカ州
仙台市教育センター

指導主事 舟岡 勇人

仙台市立山田中学校

教 諭 元山 祐一
１年４組

数 学 門馬 洋平 円周角の性質
仙台市教育センター

指導主事 木村 昌宏

仙台市立東華中学校

教 諭 松谷 貴絵
３年２組

理 科 坂本 雅人 惑星の見え方
仙台市教育センター

指導主事 志賀 有香

仙台市立東仙台中学校

教 諭 吉田 和剛
３年３組

英 語 松島 拓⺒
Unit6

Rakugo in English

仙台市教育センター

指導主事 小玉 卓之

仙台市立鶴谷中学校

教 諭 大場 陽子
２年１組

※ 授業会場・分科会会場については，参観者の人数で変更になる場合もあります。

７ 申込み方法 御参加を希望する場合は，別紙のＦＡＸ用紙に必要事項を記載し，

11 月 9 日（金）までに加茂中学校へ送信してください。

８ 会場案内

○ 来賓の方は東門から校舎前駐車場に，一般参観者の方は西門から校庭に駐車してください。

【担当】

仙台市立加茂中学校 教 頭 西城 祐子

TEL 022-378-2153 FAX 022-377-9652

駐車場

Ａ … 来賓・助言者・司会者

Ｂ … 一般参観者